ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THĂNG BÌNH

TRƯỜNG THCS LÊ QUÝ ĐÔN

KẾ HOẠCH

Về việc thực hiện phong trào

“Trường học hạnh phúc - Giảm thiểu rác thải từ nhựa và túi nilông”

Nâng cao ý thức trách nhiệm của học sinh trong việc giữ gìn tài sản, giữ vệ sinh

chung ở trường cũng như khu vực công cộng khác

Năm học 2024- 2025

Người thực hiện: Trần Thị Thanh Tâm

Chức vụ              : Nhân viên y tế

TRƯỜNG THCS LÊ QUÝ ĐÔN         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Y TẾ- ĐỘI THIẾU NIÊN   Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

     Hà Lam, ngày 04 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Về việc thực hiện phong trào

“Trường học hạnh phúc - Giảm thiểu rác thải từ nhựa và túi nilông”

Nâng cao ý thức trách nhiệm của học sinh trong việc giữ gìn tài sản, giữ vệ

sinh chung ở trường cũng như khu vực công cộng khác

Năm học 2024- 2025

- Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/13YT-BGDĐT của Bộ Y tế và Bộ

Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác Y tế trường học;

- Căn cứ nhiệm vụ năm học 2024-2025 của trường THCS Lê Quý Đôn;

Nay tổng phụ trách Đội và nhân viên Y tế trường THCS Lê Quý Đôn cùng

phối hợp xây dựng kế hoạch và thực hiện phong trào “ Trường học thân thiện -

Giảm thiểu rác thải từ nhựa và túi nilông” và " Nâng cao ý thức trách nhiệm giữ

gìn tài sản, giữ vệ sinh chung ở trường cũng như khu vực công cộng khác cho

học sinh" cụ thể như sau:

I. Mục đích:

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục cho các em học sinh có ý thức trong việc

chấp hành đúng tác phong của người học sinh, đảm bảo các em thực hiện tốt nội

quy, quy định của nhà trường;

- Nhằm giảm thiếu vấn đề rác thải hiện nay, đặc biệt là rác thải từ nhựa và

túi nilông;

- Tuyên truyền, nâng cao ý thức và hình thành cho học sinh những thói

quen tốt trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường cũng như vệ sinh cá nhân các em.

Để đạt được kết quả chung: "Vì một ngôi trường Hạnh phúc - Xanh - Sạch -

Đẹp”.

II. Kế hoạch thực hiện:

- Nhân viên y tế trình kế hoạch tham mưu BGH để có sự chỉ đạo chung

trong Hội đồng Sư phạm, dặc biệt là vai trò của GVCN và học sinh toàn trường;

tất cả cùng phối hợp đồng thời quyết liệt;

- TPT Đội cùng phối hợp với nhân viên y tế trong việc: phân chia vị trí lao

động cụ thể cho từng lớp; đưa nội dung vệ sinh học đường, vệ sinh cá nhân vào

bảng điểm chấm thi đua, nêu trước cờ nhắc nhở các lớp, học sinh có vi phạm, có

biện pháp xử lý tùy theo mức độ.

* Trách nhiệm cụ thể:

1. Nhân viên y tế:

- Có trách nhiệm lập một quy định chung, có biên bản bàn giao lớp học

cuối buổi, niêm yết cho các lớp về việc giữ gìn vệ sinh cảnh quang trường, lớp,

khu vực vệ sinh, vệ sinh cá nhân học sinh;

- Thường xuyên đi kiểm tra vệ sinh các khu vực chung, các lớp học vào

cuối buổi của hai xuất học, xác nhận vào biên bản kiểm tra cuối buổi, nhắc nhở

học sinh phải tuân thủ quy định của nhà trường về công tác vệ sinh; gửi kết quả

kiểm tra đến bộ phận thi đua, NGLL có căn cứ chấm điểm, xếp loại thi đua.

2. TPT Đội:

- Phối hợp cùng NVYT thông báo kế hoạch, triển khai cho Đội cờ đỏ thực

hiện nhiệm vụ;

- Tuyên truyền, nhắc nhở hàng tuần trong giờ sinh hoạt dưới cờ;

- Căn cứ vào biên bản kiểm tra của NVYT để chấm điểm, đánh giá thi đua.

3. GVCN:

- Có vai trò quan trọng, thường xuyên nhắc nhở và phải có động tác giám

sát, kiểm tra nhắc nhở lớp về việc thực hiện quy định của nhà trường;

- Có biện pháp răn đe, xử phạt học sinh vi phạm bằng nhiều hình thức: phạt

vệ sinh lớp học, trừ điểm thi đua hằng tuần, báo cáo phụ huynh,...

4. Cán sự các lớp:

- Giúp GVCN và nhà trường theo dõi việc vệ sinh học đường, vệ sinh cá

nhân của các bạn, báo cáo về cơ sở vật chất bị hư hỏng, xuống cấp, những việc

các em cảm thấy không an toàn, dễ gây ra tai nạn thương tích... kịp thời báo cáo

để GVCN và nhà trường sớm có cách xử lý, khắc phục;

- Cán sự lớp (do GV phân công) là thành viên cuối cùng ở lại kiểm tra tổ

trực về việc vệ sinh lớp học (nền nhà, hộc bản, sọt rác góc lớp, xếp lại bàn ghế

ngay ngắn) sau đó xác nhận và ký vào biên bản kiểm tra và bàn giao phòng học

cho lớp khác (do NVYT cấp).

5. Đội cờ đỏ:

- Đội cờ đỏ gồm 3-5 em trực tại cổng chính, tuyệt đối không cho học sinh

mang thức ăn, nước uống đựng trong túi ni lông, hộp xốp, chai ly nhựa, theo dõi

học sinh ăn quà vặt trong giờ ra chơi, ghi tên học sinh vi phạm không bỏ rác

đúng nơi quy định hoặc mang đồ ăn ra khỏi khu vực cho phép; cờ đỏ theo dõi,

chấm điểm sát sao, báo cáo TPT Đội các học sinh, các lớp không thực hiện đúng

quy định của nhà trường.

6. Học sinh các lớp:

Cùng nhau làm sạch các bã kẹo cao su trong lớp học, hành lang lớp mình,

cầu thang được phân công trực; tự giác các em học sinh sẽ quan sát nhau để biết

bạn nào vi phạm, nhắc nhở bạn mình thực hiện đúng nề nếp tác phong và vệ sinh

trường lớp.

7. Nhân viên vệ sinh:

- Thường xuyên lau chùi vệ sinh sạch sẽ sàn nhà, labo rửa tay, nơi đi vệ

sinh của CBGV và học sinh, không để vết ố, bẩn dưới sàn nhà và labo rửa tay bị

đóng lại lâu ngày;

- Đồng thời cùng phối hợp, lắng nghe và tiếp thu những ý kiến đóng góp

của người đi kiểm tra;

- Trước khi khóa cửa các phòng học thêm ban đêm thì kiểm tra hết các

phòng để biết tình hình vệ sinh (nền nhà, hộc bàn, sọt rác góc lớp) sau buổi học

thế nào, giờ học của lớp nào để báo cáo lãnh dạo xứ lý.

8. Phụ huynh học sinh:

- Nhắc nhở, giáo dục con em mình thực hiện đúng nội quy, quy định của

nhà trường. Mỗi phụ huynh là tấm gương cho học sinh về việc thực hiện tốt

trách nhiệm bảo vệ môi trường của mình ở gia đình và địa phương.

Trên đây là kế hoạch phối hợp thực hiện phong trào “Trường học thân

thiện - Giảm thiểu rác thải từ nhựa và túi ni lông” và " Nâng cao ý thức trách

nhiệm giữ gìn tài sản, giữ vệ sinh chung ở trường cũng như khu vực công cộng

khác cho học sinh”.

Kính trình lãnh đạo xem xét và chỉ đạo thực hiện.

      TPT ĐỘI                                         NHÂN VIÊN Y TẾ
                           (Đã ký)                                                                          (Đã ký)

         Nguyễn Văn Bình                                        Trần Thị Thanh Tâm

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

Nguyễn Văn Khâm

Nơi nhận:

- Lãnh đạo (báo cáo);

- Bộ phận NGLL (chỉ đạo thực

hiện);

- GVCN, HS (thực hiện);

- Lưu YT, Đội.

QUY ĐỊNH

VỀ VIỆC GIỮ GÌN VỆ SINH TRƯỜNG LỚP, VỆ SINH CÁ NHÂN,

HÃY SỬ DỤNG TIẾT KIỆM ĐIỆN - BẢO VỆ TÀI SẢN - GIỮ GÌN VỆ

SINH CHUNG

Nhằm chung tay giữ gìn thật tốt và bảo đảm môi trường học tập

“Thân thiện - An toàn - Xanh - Sạch - Đẹp”, cũng như nâng cao ý thức

chấp hành về quy định sử dụng tiết kiệm điện và bảo vệ tài sản chung

của nhà trường.

Nhà trường có quy định cho học sinh tất cả các lớp như sau:

I. ĐIỀU HỌC SINH NÊN LÀM:

1. Có ý thức giữ gìn vệ sinh trường lớp cũng như nơi công cộng;

2. Tắt hết tất cả các thiết bị điện (nước) khi là người cuối cùng rời khỏi

phòng;

3. Báo cáo cho GVCN và BGH các trường hợp học sinh có hành vi phá

hoại tài sản của trường lớp hoặc các thiết bị điện nước, bàn ghế xuống cấp, hư

hỏng, những nơi có nguy cơ không an toàn;

4. Mỗi cá nhân học sinh cùng vệ sinh lại lớp học sạch sẽ trước khi ra về;

5. Nhắc nhở nhau luôn có ý thức giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh trường

lóp và tài sản chung của nhà trường;

6. Thường xuyên giữ đúng tác phong học sinh, giữ vệ sinh thân thể sạch

sẽ, gọn gàng.

7. Bỏ rác thải vào sọt, thùng rác đúng nơi mà nhà trường đã quy định;

8. Đổ rác, sắp xếp lại bàn ghế cuối buổi học, đóng tất cả cửa sổ, cửa

chính, kiểm tra điện quạt trước khi ra về.

9. Bàn giao lớp học sạch sẽ, bàn ghế ngay ngắn cho lớp khác.

II. ĐIỀU HỌC SINH KHÔNG ĐƯỢC LÀM:

1. Học sinh tuyệt đối không được đem thức ăn vặt, nước ngọt, ly nước,

hộp xốp, bao nilông, kẹo cao su ... vào khuôn viên trường và lớp học;

2. Không được xả rác qua cửa sổ, xuống nền nhà, hộc bàn, không được ăn

kẹo cao su và nhã ra nền hay bôi bẩn vào bàn ghế, tường, cửa lớp…

3. Không được dùng bút bi, bút xóa bôi bẩn, viết vẽ bậy lên tường, bàn

ghế;

4. Không được nghịch ngợm phá hoại tài sản chung của nhà trường;

5. Không đuợc lãng phí điện, quạt khi không cần thiết;

6. Không được đùa giỡn, chạy nhảy, ngồi lên bàn học, không làm xô lệch

bàn ghế; không leo trèo, trượt trên cầu thang và ngồi trên ban công.

 KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

Nguyễn Văn Khâm